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ABSTRAKT

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza a tvorba vnitropodnikových směrnic pro

společnost Ostrožsko, a. s. V teoretické části se zaměřím na hlavní rozdělení

vnitropodnikových účetních směrnic a na obecné informace o směrnicích. V praktické části

budu analyzovat stávající směrnice a vytvořím nové vnitropodnikové směrnice pro

dlouhodobý majetek a pokladní regulativ.

Klíčová slova: vnitropodnikové účetní směrnice, legislativa, dlouhodobý majetek, odpisový

plán, inventarizace

ABSTRACT

The main aim of my thesis is analysis and creating of internal accounting guidelines for the

company Ostrožsko a. s. The theoretical part will be concentrate on the main divisions of

internal directions and general information about directives. The practical part will analyze the

existing internal accounting guidelines and create new internal accounting guidelines for fixed

assets and cash regulative.

Keywords: international accouting guidelines, legislation, fixed Assets, depreciation

schedule, inventory
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ÚVOD

Tvorba vnitropodnikových směrnic je jednou z oblastí, kterou mnohdy účetní jednotky

zanedbávají. V praxi se často stává, že účetní jednotky tvoří vnitropodnikové směrnice jen

proto, aby byla splněna zákonná povinnost, a jsou tvořeny pouze v malém počtu nebo

nejsou tvořeny účetní jednotkou vůbec.

Současná právní úprava v účetnictví přinesla pro účetní jednotky mnohem větší volnost,

čímž vzrostla i potřeba vnitropodnikových směrnic. V uvedených právních předpisech

nalezneme často odkazování na vnitřní směrnice, z čehož v podstatě vyplývá povinnost

účetní jednotky směrnice tvořit. Vnitropodnikové směrnice by měly vypovídat o tom,

kterou z možných metod si účetní jednotka vybírá, dále by měly zajistit jednotný

metodický postup při sledování skutečností a zachycování hospodářských operací

v různých vnitřních v útvarech. Směrnice, které zpravidla kopírují ustanovení zákona nebo

i celé paragrafy, účetní jednotce příliš neposlouží.

Cílem mé bakalářské práce je analýza stávajících vnitropodnikových směrnic společnosti

Ostrožsko, a. s. a dále zpracování návrhu nových vnitropodnikových účetních směrnic.

Vzhledem k rozsáhle činnosti podniku není možné v rámci bakalářské práce analyzovat

podrobně celý systém vnitropodnikových směrnic společnosti Ostrožsko, a. s. Zaměřím se

na směrnice zabývající se inventarizací, odpisovým plánem, ke kterému připojím směrnici

upravující dlouhodobý majetek a dále vytvořím směrnici k vedení pokladny. Konkrétní

vnitropodnikové směrnice jsem vybrala na základě rozhovoru s kompetentní osobou.

Při sestavování vnitropodnikových směrnic budu vycházet z firemní kultury společnosti

Ostrožsko, a. s., tak aby byly sestaveny dle požadavků společnosti a současně splňovaly

svůj účel. Budu dbát na to, aby směrnice nebyly v rozporu se současnou legislativou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Účetnictví je v České republice regulováno a upravováno státem prostřednictvím

ministerstva financí.

Základním předpisem, kterým se musí řídit účetní jednotky v České republice, je Zákon

o účetnictví č. 563/1991 Sb. ve znění pozdějších novel. Dne 4. července 2012 byl

zveřejněn zákon č. 239/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, s účinností od 1. září 2012.

Významná změna zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví proběhla v roce 2002, kdy byl přijat

zákon č. 353/2001 Sb., který nabyl platnosti 1. ledna 2004. V tom okamžiku byly Postupy

účtování pro podnikatele nahrazeny Českými účetními standardy pro podnikatele.

Současně začala platit vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení

č. 563/1991 Sb., Zákona o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,

které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví. Dále byly vydány

vyhlášky č. 501 až 506/1992 Sb., které jsou určeny pro další subjekty existující v České

republice, a České účetní standardy pro tyto subjekty.

Novely přinesly pro účetní jednotky mnohem větší volnost, čímž vzrostla i potřeba

vnitropodnikových směrnic. V uvedených právních předpisech nalezneme často

odkazování na vnitřní směrnice, z čehož v podstatě vyplývá povinnost účetní jednotky

směrnice tvořit.

1.1 Základní právní předpisy pro tvorbu směrnic

Přehled nejdůležitějších právních předpisů pro tvorbu vnitropodnikových směrnic:

 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů;

 vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,

které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění

vyhlášky č. 472/2003 Sb., vyhlášky č. 397/2005 Sb., č. 349//2007 Sb. a vyhlášky

č. 469/2008 Sb.;

 zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů;

 zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů;
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 zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů;

 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů;

 zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů;

 zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů;

 zákon č. 401/964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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2 VNITROPODNIKOVÉ ÚČETNÍ SMĚRNICE

„Vnitropodnikové směrnice charakterizujeme jako stanovení pravidel, povinností

i odpovědnosti v rámci pracovního procesu. Smysl směrnic spočívá v aplikaci platné

legislativy v podmínkách účetní jednotky s využitím možností, které zákony umožňují

použitím variantních řešení, nebo i limitních rozpětí. Řada vnitropodnikových směrnic je ze

zákona povinných, a proto jsou při zahájení kontroly finančním úřadem vyžadovány.

Oblast vnitropodnikových směrnic je součástí podnikové kultury a jsou tedy i aktivním

nástrojem zaměstnanců usnadňujícím orientaci v operativních činnostech v rámci

probíhajících procesů.“ (Novotný, 2010)

2.1 Význam a účel vnitropodnikových směrnic

Účel vnitropodnikových směrnic vyplývá pro účetní jednotku ze zákona č. 563/1991 Sb.,

smyslem je podat úplné, průkazné a správné informace o stavu a pohybu majetku

a závazků, o vlastním kapitálu, o nákladech, výnosech a hospodářském výsledku. Přitom

musí být dodržovány základní zásady pro vedení účetnictví:

1) Zásada věrného a poctivého zobrazení skutečnosti – ÚJ jsou povinny vést

účetnictví správné, úplné, průkazné, srozumitelné a přehledné tak, aby účetní

závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu

účetnictví. Zobrazení je věrné, jestliže obsah položek účetní závěrky je shodný se

skutečným stavem. Skutečný stav musí být zobrazen v souladu se stanovenými

metodami a souvisejícími právními předpisy. Zobrazení je poctivé, jestliže jsou

účetní metody použity způsobem, který vede k dosažení věrnosti.

2) Akruální princip – ÚJ účtují podvojnými zápisy o skutečnostech, které jsou

předmětem účetnictví, do období, s nímž tyto skutečnosti věcně a časově souvisejí;

přitom o veškerých nákladech a výnosech účtují bez ohledu na okamžik jejich

zaplacení nebo přijetí.

3) Zásada opatrnosti – ÚJ při oceňování ke konci rozvahového dne zahrnují jen

zisky, které byly dosaženy, a v úvahu berou všechna předvídatelná rizika možné

ztráty, které se týkají majetku a závazků a jsou jim známy do okamžiku sestavení

účetní závěrky, jakož i všechna snížení hodnoty bez ohledu na to, zda je výsledkem

hospodaření účetního období zisk, nebo ztráta.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15


[…]


a nesprávnosti účetnictví. Opravy v pokladních knihách a v pokladních dokladech lze

opravovat pouze přeškrtnutím chybného zápisu a provedením správného tak, aby původní

zápis byl čitelný.

F. Pravidla účtování pokladních operací

Pokladník při proúčtování pokladních operací postupuje následujícím způsobem:

1. Příjem hotovosti:

Příjmy jsou účtovány na základě jednotlivých příjmových pokladních dokladů, přílohou

jsou jednotlivé paragony, případně faktury.

2. Výdej hotovosti:

Výdaje jsou účtovány do účetních deníků jednotlivě na základě výdajových pokladních

dokladů.

G. Zálohy a jejich vyúčtování

Zaměstnancům jsou poskytovány zálohy k drobnému nákupu materiálu a služeb.

Poskytnutá záloha bude v účetnictví zachycena jako pohledávka za zaměstnancem, záloha

nesmí být nikdy poskytnuta bez vyhotovení výdajového pokladního dokladu. Vyúčtování

přechodné zálohy se provede do 5 pracovních dnů po poskytnutí zálohy.
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H. Pokladní limity

Pro účetní období 2013 jsou stanoveny pro hlavní pokladnu následující pokladní limity,

které nesmí být překročeny v trezoru, při odchodu pokladníka ze zaměstnání:

- hotovost CZK 500 000 Kč

- ceniny 10 000 Kč

Veškerá hotovost, která přesahuje stanovené limity, musí pokladní odvést na bankovní

účet.

I. Inventarizace

Termíny inventarizace jsou vyhlašovány vnitropodnikovou směrnicí Inventarizace majetku.

Inventarizaci pokladní hotovosti lze provést pouze fyzicky, a to nejméně čtyřikrát za účetní

období. Dále budou fyzické inventury probíhat v případě předávání pokladní hotovosti

např. při nemoci, dovolené či odchodu pokladníka.

Provedení inventarizace musí účetní jednotka doložit písemným inventarizačním

protokolem s uvedením stavu pokladní hotovosti.

Rozdělovník

Č. Funkce Jméno Podpis

1

2

3

Tab. 9: Zápatí vnitropodnikové směrnice (Vlastní zdroj)

4.4 Shrnutí navržených opatření

Jak již bylo výše zmíněno společnost vytvořila směrnice v roce 2007, které od té doby

neprošly novelizací. Vzhledem k častým změnám v právních předpisech je nutné, aby

společnost s vnitropodnikovými směrnicemi neustále pracovala a udržovala je v aktuálním

stavu tak, aby nebyly v rozporu se zákonem.

Vydání č. Datum Změna č.
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Jestliže je v předpisech stanoveno, co, kdy, jak a kdo bude dělat a do jaké míry za to bude

odpovědný, povede to k větší efektivnosti.

Směrnice by měly být označeny řádnou hlavičkou, která umožňuje jednoznačnou

identifikaci účetní jednotky. Do směrnice je zapotřebí uvést, kdo ji vypracoval, kontroloval

a schválil. Dále by bylo vhodné doplnit směrnici seznamem pracovníků, kteří ji obdrží,

a uvést právní předpis, na základě kterého je tvořena.

Pro společnost byly vytvořeny směrnice upravující vedení pokladny, dlouhodobý majetek

a odpisový plán. Dále byla provedena podrobná analýza směrnice inventarizace, u které

bylo zjištěno, že směrnici chybí mnoho povinných náležitostí a neodpovídá současné

právní úpravě. Proto byl vytvořen nový návrh směrnice.

U všech vnitropodnikových směrnic by se měla účetní jednotka pokusit o nenásilné

začlenění vnitropodnikových směrnic mezi své zaměstnance. Implementací těchto směrnic

do chodu organizace povede k efektivnějšímu a dokonalejšímu chodu společnosti.

Sestavení agendy vnitropodnikových směrnic by účetní jednotka neměla brát jako práci

navíc, ale jako něco, co v budoucnu zaměstnancům i vedení společnosti usnadní práci.
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ZÁVĚR

Smysl směrnic spočívá v propojení platné legislativy s potřebami účetní jednotky

a stanovení určitých postupů, pravidel a metodik. Směrnice by měly být vnímány

především jako nástroj pro zkvalitnění vnitřního řízení účetní jednotky.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu stávajících vnitropodnikových

směrnic společnosti Ostrožsko, akciová společnost, navrhnout doporučení pro zkvalitnění

směrnic, popřípadě zpracování návrhu zcela nových vnitropodnikových účetních směrnic.

Analýzou vnitropodnikových směrnic jsem dospěla k závěru, že účetní jednotka disponuje

s vnitropodnikovými směrnicemi, které byly tvořeny v roce 2007. Od té doby neprošly

novelizací, tudíž neodrážejí současný legislativní stav a v mnoha případech jsou zastaralé

a neodpovídají potřebám společnosti. Takové směrnice společnosti příliš nepomůžou.

K dosažení stanoveného cíle mé práce, jsem využila poznatky shrnuté v teoretické části.

V praktické části jsem u vybraných analyzovaných směrnic upozornila na formální

nedostatky a navrhla jsem směrnici novou. Současně jsem navrhla směrnici upravující

oblast dlouhodobého majetku, odpisový plán a dále směrnici pro vedení pokladny, kterou

účetní jednotka neměla doposud vytvořenou. Směrnice jsem vytvořila tak, aby odpovídaly

současné legislativě a zároveň požadavkům a potřebám společnosti.

Při zpracování mi poskytla potřebné informace o firmě a o její firemní kultuře vedoucí

účtárny

Věřím, že tyto vnitropodnikové účetní směrnice budou přínosem pro obě strany.
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Apod. A podobně

Atd. A tak dále

ČNB Česká národní banka

ČÚS Český účetní standard
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DPH Daň z přidané hodnoty
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Tj. To je
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