Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Klára Štajnochová

Vedoucí BP:
Ing. Kateřina Huspeninová

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza vnitropodnikových směrnic společnosti Ostrožsko, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce je analýza stávajících vnitropodnikových směrnic společnosti Ostrožsko, a. s. a následné zpracování návrhu nových vnitropodnikových účetních směrnic. V teoretické části studentka uvedla právní předpisy, které jsou pro tvorbu vnitropodnikových směrnic nezbytné. Praktická část odráží dobrou znalost analyzovaného podniku a obsahuje návrh vnitropodnikových směrnic "Dlouhodobý majetek a odpisový plán", "Inventarizace" a "vedení pokladny". Dle mého názoru práce splňuje stanovené cíle.

Otázky k obhajobě:

Uvažuje vedení společnosti Ostrožsko, a.s. s aplikací Vámi navržených směrnic do chodu podniku?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28. 5. 2013

podpis vedoucího BP